
R.U.D.L D.D.S.. n. 3377/2022/Serv.XIX                                                                                               del 16/12/2022     

REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego,
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative

SERVIZIO XIX – I.T.L. di Enna

DECRETO A CONTRARRE
Procedura ex art. 36 c.6 lettera a del D. lgs 50/2016,

per l’affidamento del servizio di pulizia e disinfestazione dei locali del Servizio XIX.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione Regionale;

VISTA              la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011 n.  118 e successive  modifiche  ed integrazioni  concernente  “disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO il D.P.R.S. 14 giugno 2016 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all’articolo 49,  comma 1,  della  legge  regionale  7 maggio  2015,  n.  9.  Modifica  del  decreto  del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”;

VISTO la l. 28/12/2015 n. 208, riguardante “Saldo di Finanza Pubblica”;

VISTO  il D.P. Reg. n. 5128 del 12/11/2020 con cui all’ing. Gaetano Sciacca è stato conferito l’incarico di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento  dei
servizi e delle attività formative;

VISTO il D.D.G. n.  1191 del  10 giugno 2022 con il quale è stato conferito al  Dott.  Camiolo
Filippo l’incarico dirigenziale presso il Servizio XIX Ispettorato Territoriale del Lavoro di
Enna del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi
e delle attività formative con decorrenza 16/06/2022;

CONSIDERATO che il contratto di pulizia dei locali è scaduto il  e che, pertanto, per evitare i disservizi
connessi  all’interruzione  del  servizio,  al  fine  di  garantire  idonee  condizioni  igienico-
sanitarie,  occorre  avviare  le  procedure  per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia,  di
disinfestazione e derattizzazione dei locali del Servizio XIX;

VISTO il  D.D.G. n. 1094 del  06/06/2022, con il  quale vengono ripartite le risorse stanziate sul
capitolo 312506 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento degli uffici” della rubrica
del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2023-2024  intestato  al
Dipartimento Regionale del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e delle
Attività Formative ed, in particolare, viene assegnato al Servizio XIX l’importo complessivo
di € 12.000,00 (dodicimila/00) per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 – concernente“Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2022. Legge di stabilità regionale”

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 – “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2022-2024”;

RITENUTO di dovere sostenere per l’affidamento del suddetto servizio di pulizia un costo complessivo
massimo di € 7.999,15 (settemilanovecentonovantanove/15) IVA inclusa che avrà durata da



gennaio 2023 a dicembre 2023 e che comunque il servizio richiesto sarà risolto nell’ipotesi
in cui sopraggiunga la definizione della procedura centralizzata della CUC, giuste note prot.
n. 009 del 03/01/2022 e prot. n. 0003947 del 19/07/2022;

STABILITO di  procedere attraverso  il  Me.PA.,  in  ossequio  ai  principi  di  non  discriminazione  e
concorrenza, tramite richiesta di offerta (RdO) per l’affidamento del servizio di che trattasi,
con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  per  un  importo  a  base  d’asta  di  €  7.999,15
(settemilanovecentonovantanove/15)  IVA  inclusa che  avrà  durata  da  gennaio  2023 a
dicembre 2023 di cui euro 52,46 (cinquantadue/56) per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre I.V.A € 1.442,47(millequattrocentoquarantadue/47);

RICHIAMATO  l’art. 32 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio della
procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO a tal fine, per le motivazioni sopra evidenziate, di avviare una procedura ex art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs50/2016 ed interpellare operatori economici in possesso dei requisiti di
capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria e di quelli prescritti dal Codice dei
Contratti Pubblici e regolarmente abilitate al Bando “Sia 104- servizi di pulizia ed igiene
ambientale”;

RITENUTO di approvare il Capitolato Tecnico e Disciplinare, contenente le caratteristiche tecniche del
servizio, nonché le condizioni generali e particolari del contratto;

CONSIDERATO  che  presso  la  Centrale  Unica  di  Committenza  è  in  corso  di  espletamento  una  gara
centralizzata  per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia  per  i  diversi  rami
dell’Amministrazione Regionale, di cui  giuste note prot. n. 009 del 03/01/2022 e prot. n.
0003947  del  19/07/2022,  e  che,  pertanto,  si  ravvisa  la  necessità  di  dover  inserire  nel
capitolato  una  clausola  risolutiva  espressa,  che  preveda  la  possibilità  di  risoluzione
unilaterale del contratto nell’ipotesi in cui il servizio di che trattasi venisse aggiudicato ad
altra impresa;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte,
Art. 1

Nelle more dell’aggiudicazione della gara centralizzata per l’affidamento del servizio di pulizia per i diversi
rami dell’Amministrazione regionale l’avvio di  una procedura finalizzata all’affidamento del  servizio di
pulizia ed igiene ambientale per i mesi da gennaio 2023 a dicembre 2023, interpellando operatori economici
in possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria e di quelli prescritti dal
Codice  dei  Contratti  Pubblici  e  regolarmente  abilitate  al  Bando  “Sia  104-  servizi  di  pulizia  ed  igiene
ambientale”, nei limiti della disponibilità finanziaria assegnata dal Dipartimento.

Art. 2
Di nominare RUP per l’esecuzione della procedura di cui al precedente articolo il consegnatario, F.D. dott. 
Silvestro Giamblanco.

Art.3
L’approvazione del Capitolato Tecnico e Disciplinare, contenente le caratteristiche tecniche del servizio, 
nonché le condizioni contrattuali.

Art.4

Di doversi procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, imputando la relativa spesa sul Cap.  312506
(Spese per servizi ausiliari per il funzionamento) del Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario
2023.

Art.5
La trasmissione al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana
ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della
L.R. 21/2014 del presente decreto.

Enna,
Il dirigente responsabile

del Servizio XIX - I.T.L. di Enna
Filippo Camiolo


	R.U.D.L D.D.S.. n. 3377/2022/Serv.XIX del 16/12/2022
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA

		2022-12-16T11:09:32+0100
	FILIPPO CAMIOLO




